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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. С изменением парадигмы структурно-
го развития экономических мезосистем с глобализационных теорий на локализа-
цию деятельности необходимо создание обоснованных концепций эффективно-
сти управления развитием инновационного потенциала региональных экономи-
ческих систем (РЭС) в новых условиях – условиях турбулентности геополитиче-
ских процессов и обособленности его формирования и развития. Данные обстоя-
тельства вызывают необходимость эффективного развития инновационной дея-
тельности региональных экономических систем в рамках новой государственной
экономической политики – политики экономического суверенитета – путем со-
здания новой стратегии формирования и реализации инновационного потенциа-
ла, а также методологии оценки прогнозирования его развития.

Активное воздействие геополитических факторов на РЭС, в том числе это
экономические санкции, пандемия, военные конфликты, вызывает необходи-
мость развития управленческих процессов и повышения эффективности их ис-
пользования в управлении инновационным потенциалом экономических систем.
Следствием этого выступает интенсивность смены технологических укладов,
обосновывающих создание теоретико-методологических концепций оценки эф-
фективности управления развитием инновационного потенциала региональных
экономических систем.

Инновации выступают основным фактором, обеспечивающим структурные
изменения в развитии экономики, а инновационный потенциал предоставляет
гарантии данного развития. Для анализа и оценки инновационного потенциала
требуется комплексная система параметров, в которых основное место отводится
эффективности управления его развитием. Данная система является динамиче-
ской, отражая динамику развития экономических процессов, что обусловливает
потребность в разработке новых показателей оценки, позволяющих более полно
оценить инновационный потенциал в динамике его формирования и развития.
Динамические методы оценки эффективности управления развитием инноваци-
онного потенциала региональных экономических систем повышают точность
производимых оценок и интенсифицируют его использование.

В настоящее время перспективные методические направления оценки пока-
зателей эффективности управления развитием инновационного потенциала
предполагают: разработку базы целевых показателей оценки; разработку дина-
мических критериев эффективности управления развитием инновационного по-
тенциала; разработку параметров эффективности управления в прогнозируемых
периодах; создание системы мониторинга, учета и контроля текущих показателей
эффективности управления развитием инновационного потенциала.

Исследование методических вопросов оценки показателей эффективности
управления развитием инновационного потенциала региональных экономиче-
ских систем является достаточно новым и не до конца проработанным процес-
сом. Наличие новых методических направлений исследования эффективности
развития инновационного потенциала и недостаточность их проработки послу-
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жили основанием для выбора темы и проведения настоящего диссертационного
исследования.

Степень разработанности темы. Вопросы теории инновационного разви-
тия экономических систем представлены в трудах П. Друкера,
Н.Д. Кондратьева, Г. Менша, Д. Норта, М. Портера, П. Самуэльсона, Б. Санто,
Й. Шумпетера. Переход от технологических инноваций к парадигме инноваци-
онного развития экономики государства в целом отражен в трудах
С.Ю. Глазьева, В.И. Кушлина, Д.С. Львова, А.З. Селезнева, Е.К. Смирницкого,
Г.Г. Фетисова, А.Н. Фоломьева и др.

Дальнейшее развитие исследований инновационного потенциала отражено
в трудах зарубежных ученых Р. Коуза, Б. Лундвалла, Р. Нельсона,
Л. Соете, О. Уильямсона, С. Уинтера, К. Фримена, а также отечественных:
А.И. Анчишкина, С.Ю. Глазьева, Г.М. Гукасьяна, Б.Н. Кузыка, В.И. Маевского,
Ю.В. Яковца и пр.

Теоретико-методологические вопросы анализа инновационного потенциала
отражены в научных работах С.И. Дворецкого, Г.И. Жица, Р.М. Коломийца,
О.И. Летуновой, Л.И. Лопатникова, Ю.В. Лычкина, В.Г. Матвейкина, Л.В. Минь-
ко, Б.М. Мочалова, Н.А. Новицкого, Б.А. Плышевского, А.П. Романова,
Л.С. Сосненко, В.П. Тарова, А.В. Тодосийчука, Л.Н. Чайниковой и др.

Методические подходы к оценке инновационного потенциала предприятия
исследованы в работах Е.Н. Александровой, Ю.П. Анисимова, В.Л. Горбунова,
А.К. Казанцева, А.А. Колесниковой, Е.А. Лаптевой, С.Н. Леоры, Р.Р. Мартьянова,
П.Г. Матвеева, И.А. Никитина, И.В. Пешковой, И.Н. Пчелинцевой, О.М. Репи-
ной, Д.А. Рубвальтера, С.В. Самохина, Е.В. Солнцевой, Р.А. Фатхутдинова,
С.А. Фирсовой, И.В. Шевченко, И.В. Шляхто и др.

Трансформационные процессы региональных экономических систем отраже-
ны в работах Е.Ю. Андиевой, В.Б. Бычина, С.М. Васина, А.В. Гаврилюк, В.Т. Дро-
нова, Г.П. Журавлевой, С.А. Зубенко, В. Кириченко, С.В. Любимцевой, Н.В. Митя-
евой, М.А. Сажиной, Л.П. Стебляковой, Э. Тоффлера, В.Д. Фильчаковой и пр.

Перспективные направления оценки управления эффективностью развития
инновационного потенциала представлены в работах В.Л. Абашкина,
Н.В. Бедриной, О.А. Безгиной, С.В. Бредихина, К.И. Гомана, Л.М. Гохберга,
Е.С. Дятловой, И.И. Егоровой-Екимковой, А.В. Желтенкова, В.И. Зинченко,
О.В. Карсунцевой, И.О. Коробейникова, О.П. Коробейникова, А.А. Крюковой,
О.Е. Кузьминой, Ю.П. Маркина, О.И. Митяковой, Е.Ф. Никитской,
С.С. Полоскова, И.И. Ратникова, Л.А. Сараева, Д. Сахала, Б.Я. Татарских,
А.А. Трифиловой, Л.Н. Устиновой, В.А. Ушнурцева, Н.Е. Фоминой и др.

Цель диссертационной работы заключается в развитии методов оценки
эффективности управления инновационным потенциалом региональных эконо-
мических систем, раскрывающих его перспективную атрибутивность формиро-
вания и использования.
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Для выполнения поставленной цели необходимо решение задач:
– дополнить и уточнить теоретико-методические положения исследования

методов и инструментов оценки инновационного потенциала РЭС с учетом их
устойчивого развития;

– выявить управленческие особенности трансформационных процессов раз-
вития РЭС и инновационного потенциала региона;

– предложить концептуальный подход к оценке эффективности развития
инновационного потенциала РЭС, позволяющего определить направления и ме-
тоды реализации их инновационного прорыва;

– разработать экономико-математическую модель оценки параметров
инновационного потенциала РЭС и методику оценки эффективности управ-
ления развитием инновационного потенциала РЭС;

– предложить методы оценки эффективности управления альтернативными
вариантами развития инновационного потенциала РЭС, позволяющие оценить
скрытые резервы управления его развитием;

– разработать научно-методический инструментарий оценки динамики по-
казателей эффективности управления развитием инновационного потенциала
РЭС и предложить перспективные направления его развития.

Объект исследования – методы оценки эффективности управления разви-
тием инновационного потенциала региональных экономических систем.

Предмет исследования – управленческие и организационно-
экономические отношения, возникающие в процессе развития методов
оценки эффективности управления инновационным потенциалом регио-
нальных экономических систем.

Теоретическая основа исследования. Теоретической основой исследова-
ния являются научные труды отечественных и зарубежных ученых в сфере инно-
вационной деятельности, формирования, совершенствования и оценки иннова-
ционного потенциала региональных экономических систем с использованием
результатов оценки эффективности для развития практических вопросов управ-
ленческой деятельности и функционирования региональных субъектов хозяй-
ствования.

Методологической основой исследования являются фундаментальные
труды и научные публикации зарубежных и отечественных ученых в сфере мо-
делирования, анализа и оценки эффективности управления развитием инноваци-
онного потенциала региональных экономических систем, а также прикладные
научные исследования в рамках формирования и использования инновационного
потенциала субъектов хозяйствования региона.

В работе использовались традиционные методы экономических иссле-
дований: научной абстракции, статистический, сравнительный, логический,
экспертных оценок, экономико-математического моделирования, структур-
но-функциональный, финансово-экономический анализ, системный подход
и другие общенаучные методы.

6
Информационной базой исследования выступают официальные сайты и

порталы регионов РФ, законодательные акты и нормативно-правовые документы
РФ, статистическая информация Федеральной службы государственной статисти-
ки РФ, научные, экономические и производственно-технологические издания, ин-
тернет-ресурсы, электронные базы данных и web-ресурсы по теме диссертацион-
ного исследования; научные и методические публикации зарубежных и отече-

[…]

научно-технический, организационно-управленческий, кадровый потенциалы
и др.); факторы инновационной активности РЭС, а показатели оценки объединены
в 2 группы: показатели качества инновационной политики региона и показатели
инновационной активности РЭС.

Цель
Выявление динамики развития эффективности управления

инновационным потенциалом РЭС

Модель оценки динамики показателей эффективности управления развитием
инновационного потенциала РЭС

Анализ
имеющихся
параметров

эффективности
управления

1. Определение имеющихся показателей оценки.
2. Сравнение показателей оценки с индикаторами развития региона

Разработка
показателей

оценки

1. Выявление и формирование показателей оценки.
2. Сравнение показателей с критериями.
3. Группировка показателей в модели оценки

Количественная
оценка

показателей

1. Оценка частных показателей.
2. Оценка модели эффективности.
3. Определение слабых сторон

Разработка
мероприятий

по улучшению
эффективности

1. Формирование мероприятий
по повышению показателей эффективности.
2. Оценка повышения показателей эффективности

Результаты оценки

Рисунок 12 – Модель оценки динамики показателей эффективности
управления развитием инновационного потенциала РЭС

В предлагаемой модели оценки эффективности управления развитием инно-
вационного потенциала РЭС выбор показателей обоснован тем, что:

– результатом эффективности управления в РЭС выступает производство ин-
новационной продукции, технологий. Чем больше степень их рыночной коммер-
циализации, тем выше эффективность управления развитием инновационного по-
тенциала и в конечном счете – выше эффективность развития самого потенциала;

– эффективность управления развитием инновационного потенциала пред-
ставляет собой повышение динамики инновационных процессов, являющейся от-
ражением инновационной активности субъекта инновационной деятельности РЭС.
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Для апробации модели оценки были выбраны 3 макрорегиона: Цен-

тральный, Северо-Западный и Приволжский федеральные округа, демон-
стрирующие наибольшее развитие инновационного потенциала.

Расчеты показателей развития инновационного потенциала по субъек-
там РФ представлены в таблице 2.

Таблица 2 – Динамика развития инновационного потенциала
по федеральным округам

Показатели 2015 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
Центральный федеральный округ

Инновационный потенциал 1,53 1,81 1,89 2,53 2,01
Северо-Западный федеральный округ

Инновационный потенциал 1,31 1,21 1,78 1,90 2,06
Приволжский федеральный округ

Инновационный потенциал 1,99 2,22 1,84 2,94 2,12

Общий вывод по таблице 2 заключается в том, что, несмотря на неко-
торые флуктуации, тренд динамики развития имеет положительное и устой-
чивое значение.

Далее оценим эффективность управления развитием инновационного
потенциала (таблица 3).

Таблица 3 – Динамика эффективности управления развитием
инновационного потенциала по макрорегионам

Показатели 2015 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
Центральный федеральный округ

Инновационный потенциал 3,18 2,53 2,63 3,05 2,01
Северо-Западный федеральный округ

Инновационный потенциал 2,85 1,38 2,12 1,92 2,06
Приволжский федеральный округ

Инновационный потенциал 5,01 3,41 2,39 3,34 2,12

Таким образом, предлагаемая модель оценки эффективности управления
развитием инновационного потенциала РЭС обладает наглядностью представ-
ления результатов и позволяет повысить контроль динамики показателей эф-
фективности, а также своевременно устранить возникающие проблемы.

На основе различных подходов к оценке инновационного потенциала РЭС
автором предлагаются перспективные направления развития методов оценки
эффективности управления инновационным потенциалом РЭС: методы оценки
эффективности управления формированием и реализацией проектов инновационного
потенциала РЭС; методы оценки рыночной зрелости технологий формирования
цифровых проектов развития инновационного потенциала – оценка рыночной зре-
лости технологий управления и готовность к их внедрению; методы оценки инно-
вационного потенциала с помощью искусственного интеллекта; методы оценки
интеллектуального капитала; методы оценки реальных опционов; методы оценки
организационного, человеческого и социального капиталов в структуре инноваци-
онного потенциала; методы оценки акселерации стартапов; методы оценки инно-
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вационной активности РЭС; методы оценки альтернативных источников (резервов)
формирования инновационного потенциала; методы оценки инвестиций и финан-
совых ресурсов по созданию инновационного потенциала РЭС; методы оценки
показателей экономики труда в управлении инновационным потенциалом пред-
приятия; методы оценки использования и эффективности программных продуктов
для формирования инновационного потенциала; методы оценки рисков формиро-
вания и реализации инновационного потенциала.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В диссертационном исследовании уточнены и дополнены теоретико-
методические положения исследования методов и инструментов оценки иннова-
ционного потенциала РЭС с учетом устойчивости их развития, с выявлением при-
знаков совокупной стабильности функционирования его элементов, при которой
условие эффективности развития системы представляет сбалансированность инно-
вационных процессов; предложена нормативная модель определения уровня соот-
ветствия фактических параметров инновационного потенциала нормативным зна-
чениям, характеризующая степень развития инновационного потенциала РЭС.

В контексте инновационной деятельности выявлены особенности трансфор-
мационных процессов РЭС и инновационного потенциала региона, позволяющие
оценить подходы к управлению развитием инновационного потенциала. Предло-
жен концептуальный подход к оценке эффективности развития инновационного
потенциала РЭС, заключающийся в интеграции методов оценки; разработаны
экономико-математическая модель оценки параметров инновационного по-
тенциала РЭС, методика оценки эффективности управления развитием инно-
вационного потенциала РЭС, динамические методы оценки и методы оценки
альтернативных вариантов развития инновационного потенциала РЭС, предложе-
ны его перспективные направления развития.
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