ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Альховского Д.Я.на тему: «Развитие

методов оценки эффективности управления инновационным
потенциаломрегиональных экономических систем», представленной на

соисканиеученой степени кандидата экономических наукпо
специальности

5.2.3 Региональнаяи отраслевая экономика (экономика инноваций)

Представленный для отзыва автореферат свидетельствует о глубоком

проведенномисследовании диссертантом сферы управления инновационным

потенциалом региональных экономических систем. Изложенный материал

отличается целостностью. последовательностью решения заявленных задач.

структурной логичностью и завершенностью. Достоверность результатов

исследования базируется на анализе значительных объемов статистической

информации, использовании обширной нормативно-правовой и эмпирической

базы. материалов первичных данных участников хозяйственной деятельности.

Стратегическая цель развития региональной экономики предполагает

устойчивый и долгосрочный экономический рост. Исследование проблем

региональной специфики инновационного развития показывает, что сегодняв

открытой и динамичной экономической системе не существует

географических границ для новейшихнаучно-техническихидей и разработок.

Развитие инновационного потенциала на уровне региона способствует

формированию сотрудничества между субъектами инновационной

деятельности, реализуя принципы долгосрочности, многоуровневости

партнерских отношений, высокой информативности и восприимчивости к

новым идеям, знаниям и технологиям различного функционального

назначения. Но не в полной мере исследованы вопросы динамической оценки

эффективности управления инновационным потенциалом региональных

экономических систем, что позволит повысить точность производимых

оценок и интенсифицировать его использование, вследствие чего тема

диссертацииявляется актуальной и своевременной.

Значимость для пауки и практики 680008 и рекомепдаций

диссерташта. Теоретическая значимость исследования состоит в решении
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научной проблемы, имеющей значение для развития соответствующей

отрасли знаний (экономики инноваций) в части оценки эффективности

управления инновационным потенциалом региональных экономических

систем.

Методические основы оценки эффективности управления

инновационным потенциалом, сформулированные в виде соответствующих

методов и методик, позволяют не только оценить текущую эффективность

инновационной деятельности региона региональными властями, но и

разработать обоснованную государственную программу на уровне региона,

включая определение целей развития в краткосрочной и долгосрочной

перспективах.

В работе применено множество общенаучных методов, таких как

методыанализа и синтеза, сравнительного анализа, экономико-статистические

методы. методы экономико-математического моделирования, экспертных

оценок, а также системный подход.

К важномунаучномурезультату можно отнести концептуальный подход

к оценке эффективности развития инновационного потенциала РЭС на основе

интеграции методов оценки, который позволяет осуществлять оценки каких-

либо составляющих элементов инновационного потенциала или комплекснос

вычислениемрезультирующего показателя (стр. 14-15).

Также представляется интересной предложенная авторская экономико-

математическая модель оценки параметров инновационного потенциала РЭС,

которая предоставляет возможность оценить уровень эффективности

внедряемых технологий.а также осуществить прогноз развития РЭС на основе

инновационного потенциала.

Несмотря на общее положительное впечатление от диссертационного

исследования. оно не лишено недостатков. Считаю необходимым высказать

некоторое замечание. рекомендацию автору, а также указать на

дискуссионны й момент:

На рисунке 8 — «Предлагаемый автором концептуальный подход к

оценке эффективности развития инновационного потенциала РЭС и

управления им», стр. 15 автореферата, следовало бы детализировать

показатели оценки инновационного потенциала и по ‹азатели оценкиразвития

инновационного потенциала. Не ясно, в чем существенная разница между

данными количественнымигруппами показателей.

В целом указанное замечание не снижает научной и практической

значимости диссертационной работы Альховского JA.

Слелует особо отметить стройность структуры работы, логичность и

аргументированность изложения диссертационного материала.

Содержание представленного автореферата соответствует сущности

основных положений диссертации. Анализ публикаций показывает, что

основные результаты диссертации отраженыв них полностью.

Заключениео соответствиидиссертации критериям,

установленным положением о порядке присуждения ученых степеней

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация

Альховского Д.Я. «Развитие методов оценки эффективности управления

инновационным потенциалом региональных экономических систем»

соответствует требованиям, которые предъявляются к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата экономических наук пунктам 9-14

Положения о присужденииученых степеней. утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерацииот 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор

— Альховский Даниил Янович заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и

отраслеваяэкономика (экономика инноваций).

К.э.н.. доцент кафедры

экономики и управабни
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